45. GATO; Comentarios al Edicto provincial, libro VII. — Si un esclavo común hubiere adquirido con cosa de uno de los condueños, la cosa será, sin em-
bargo, común, pero aquél con cuya cosa hubiere
sido adquirida puede percibir previamente aquella
suma con la acción de división de cosa común; por-
que es consiguiente á la buena fe, que cada uno
tenga como privativo lo que con cosas de él hubie-
re adquirido el esclavo; pero si el esclavo común
hubiere adquirido de otra manera, esto se adquiere
para todos los condueños con arreglo á su parte
de dominio.

(1) usufructuarii, *Vulg.*
(2) quod a nobis milvis, *Hal. Vulg.*
(3) nostrum, *inserta Vulg.*

(4) Según corrección del códice Fl. Br.; exhibito, *Taur.*
según la escritura original.
(5) percipere, *Hal. Vulg.*

46. ULPIANUS libro LXV. ad Edictum. — Non est novum, ut, qui dominium non habeat, alii dominium praebeat; nam et creditor pignus vendendo causam dominii praestat, quam ipse non habuit.

47. PAULUS libro L. ad Edictum. — Fructuario hereditas acquiri non potest, quod in operis servi hereditas non est.

48. IDEM libro VII. ad Plautium. — Bonae fidei emtor non dubie percipiendo fructus etiam ex aliena re, suos interim facit, non tantum eos, qui diligentia et opera eius pervenerunt⁽¹⁾, sed omnes, quia, quod ad fructus attinet, loco domini paene est. Denique etiam, priusquam percipiat, statim ubi a solo separati sunt, bonae fidei emtors flunt. Nec interest, ea res, quam bona fide emi, longo tempore capi possit, nec ne; veluti si pupilli sit, aut vi possessa, aut Praesidi contra legem repetundarum donata, ab eo que abalienata⁽²⁾ sit bonae fidei emtori.

§ 1.—In contrarium quaeritur, si eo tempore, quo mihi res traditur, putem vendentis esse, deinde cognovero alienam esse, quia perseverat per longum tempus capio, an⁽³⁾ fructus meos faciam. Pomponius, verendum, ne non sit bonae fidei possessio, quamvis capiat; hoc enim ad ius, id est capionem, illud ad factum pertinere, ut si⁽⁴⁾ quis bona aut mala fide possideat. Nec contrarium est, quod longum tempus currit; nam e contrario is, qui non potest capere propter rei vitium, fructus suos facit.

§ 2.—Et ovium foetus in fructu sunt, et ideo ad honae fidei emtorem pertinent, etiamsi praegnantes venierint, vel surreptae sint. Et sane, quin lacuum facit, quamvis plenis uberibus venierint, dubitari non potest; idemque in lana iuris est.

49. IDEM libro IX. ad Plautium. — Quod fructarius ex re sua donat, ex re eius est; sed si eo animo id fecerit, ut ad proprietatis dominum pertineat, dicendum est, illi acquiri; si autem extraneus ei donet, indistincte soli proprietario acquiritur. Eadem dicemus in homine libero, qui bona fide mihi servit, ut, si ei aliquid donaverim, meum sit. Et ideo Pomponius scribit, quamvis donaverim ei operas suas, tamen quidquid ex operis suis acquiret, mihi acquiri.